
|
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA

Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

(D.P. R.S.n. 467 del 12/09/2017)
«giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017.

DELUBERA DEL comtissatia STRAORDIVA RIO n°40 prio ELIO
. Oggetto: Istanza prot: n. 2958 del 05 Maggio 2023 —. -Determinazioni.
L’Anno Duemilaventitre il giorno QUAfo del mese di Agosto, presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale sita Catania, alla Via Centuripe. n. 1/A, -il Dott. -

Giuseppe Spartà nominato ‘con D.A. n.4/GAB del 09.01.2023 Commissario Straordinario del ‘’
Consorzio. di bonifica 6- Enna, assistito dal Dirigente dell'Area. Amministrativa Dott. Giovanni
Gurrieri, nominato con Delibera CBS Orientale n. 7 del 13.04.20 23che svolgele funzioni di-
segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a normadi
legge: :

VISTO:il R.D. 13 febbraio 1933, n. 215;

VISTAla legge regionale 25 maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
‘03.03.1998, modificata con Delibera «del Commissario ad Acta n. 62 dei 25.09.2008e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al
Consorzio con N.A. prot. n. 115248 del 21.12.2009; -

VISTO-l’art. 13 della legge regionale 28 gennaio 2014,n.5,di istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale con l'accorpamento. dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8
Ragusa, Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei lori rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti presidenziali del 12 settembre 2017; n. 467 e del 13 settembre 2017 n. 468
adottati in ossequio al dispostodel citato art. 13 della legge regionale n.-5/2014; -

VISTO-lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale adottato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16 ottobre 2017; ?

VISTOil Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale adottato
con deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16 ottobre.2017;
VISTAla Delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 concui, nelle more del perfezionamento
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad
istituire un “periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano
«ad operare quali “mandatari senza rappresentanza” ex art. 1705 c.c. dei Consorzio di nuova
istituzione; ”

° :

VISTA la Delibera commissariale n. 21 del 2 luglio 2020 conla quale, presoatto e in coriforrhità
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del. 25 giugno 2020, nelle more
dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della
Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare finoalla conclusione delle procedure relative alla

.

definitiva riforma. dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30
ottobre 2017, a sua volta-prorogato con delibere n. 23 del 18 dicembre 2018,n. 11 dell’ 1 luglio .

2019 e n. 47 del.19 dicembre 2019;

VISTA la Determina. n. 45 del2 luglio 2020 di presa d’atto della suddetta delibera n. 21 del 2
luglio 2020; . .

CONSIDERATO che il Collegio
dei Revisori dei Conti è decaduto. e si è in attesa «delle

Deliberazione n. del_ /pag. 1 di4



determinazioni degli Enti competenti per la ricostituzione dello stesso;

VISTA la Delibera n. 11/2017 con la quale veniva disposta la sospensione obbligatoria, ai sensi

dell'art. 4 della legge 27 marzo 2001,n. 97, in via provvisoria, del Dott. Gaetano Punzi dal servizio

presso l’intestato Consorzio e, conseguentemente, ‘dall’incarico di Direttore Generale, in

conseguenza di quanto statuito nella Sentenza n. 416/15 emessadal Tribunaledi Enna;
‘VISTA la"Deliberan. 61/2017 cori ls-quale, in costàriza ‘della sospensione dalservizio, preso atto
del parere reso dall'Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana (Prot. n. 13931 del

13.06.2017), che confermava l’inquadramentàò ‘della fattispecie di che trattasi nell’ipotesi “di

sospensione obbligatoria, veniva disposta la corresponsione al Dott. Punzi-di un assegno
alimentare, con esclusione di ogni compenso accessorio comunque denominato, assoggettato a

tassazione come reddito da lavoro dipendente e imponibile ai fini contributivi;

VISTA la Sentenza n. 537/2019 del 09.04.2019 emessa dalla Corte di Appello di Caltanissetta che,
in riforma della Sentenza di primo grado n. 416/15 ha riqualificatoil fatto di cui al capo b) ai sensi
dell'art. 314 comma 2 c.p. dichiarando il dott. Gaetano Punzi non punibile per la particolare
tenuità dei fatti contestati;

°

VISTA la Delibera n. 14 del 17.06.2019 con la quale p stata disposta la riammissione in servizio del
Dott. Punzi con decorrenza 20.06.2019, riconoscendo allo stesso tuttii diritti maturati alla data di

sospensione;
°

VISTA la nota prot. n. 15923 del 26.06.2017, assunta al protocollo consortile n. 5616 del
28.06.2017, con la quale il Servizio IV dell'Assessorato Regionale Agricoltura ha comunicato a

questo Consorzio la rideterminazione del contributo ed L.R. 49/81 e ss.mm.ii. spettante al Dott.
Punzi per l’anno 2017, in conseguenza dell'avvenuta sospensione dello stesso, specificando che
avrebbe provveduto a preservare la parte degli emolumenti non versati, nelle more della
definizione del procedimento penale in argomento;

°
°

VISTA fa successiva nota prot. n. 133354 del 21.12.2020, assunta al protocollo consortile n.

6884/2021 con la quale il Servizio IV ha ritenuto non ammissibili a contributo e dunque non
liquidabili le sommerelative agli anni successivi al 2017, non avendo provveduto ad impegnare
ed accantonarela quota differenziale di contributo temporaneamente non liquidabile;
VISTA fa nota consortile prot. n. 1852 del 10.03.2021 con la quale il Consorzio, in seguito alle
sollecitazioni avanzate dal dott. Punzi, ha richiesto al predetto Servizio il trasferimento della
somma di € 38.448,50 relativa all'anno 2017 impegnata con D.R.S. n. 1561 del 05.12.2017 che,
successivamente, è stata liquidata al citato dipendente, congiuntamente agli emolumenti del
mese di maggio 2021, giusta Determina del Direttore Generale n. 7 del 25.05.2021;

CONSIDERATO che,con nota prot. n. 8890 del 29.12.2021 reiterata con successiva nota assunta al

prot. n. 2958 del 5.5.2023, il dott. Punzi ha richiesto la corresponsione dell'importo residuo
(2017/2019), ammontante secondola richiesta a circa € 97.000,00 al lordo delle ritenute di legge,

con l’avvertimento che, in caso di mancato riscontro, avrebbe adito le vie legali per il recupero di

quanto dovuto;

VISTA la Delibera n. 29 del 19.05.2023 con la quale è stata nominata R.U.P. per l’istruttoria della
richiesta di cui sopra da ultimo avanzata dal dott. Punzi, l'avv. D. Eleonora Bruno;

VISTA la relazione prot. n. 3977 dei 12.06.2023 redatta dal RUP incaricato, al termine

Deliberazione n. del /pag. 2 di 4



dell'istruttoria, da considerare ad ogni effetto parte integrante e sostanziale della presente
delibera, nella quale si propone,alla luce della normativa vigente, di respingere la richiesta
avanzata dal dott. Punzi, essendo legittimo e satisfattivo di ogni diritto la corresponsione
dell'assegno alimentare riconosciuto al dott. Punzi con delibera n. 61/2017;.

RITENUTO di poter condividere le conclusioni della relazione istruttoria redatta dal RUP, Avv. D.

Eleonora Bruno, anche perché con la Delibera n. 11/2017 era stata disposta la sospensione
‘ obbligatoria dal servizio deldott: Punzi, iin applicazione dell'art. 4 della Legge 27 marzo 2001 n. 97

e, quindi, la fattispecie in esame rientra nell’ipotesi prevista dall’art. 7 dell'All. H del CCNL di
settore; °

°

VISTAla vigenté normativa in materia; . . .

DELIBERA

DI NON ACCOGLIERE e,per l’effetto, respingere, per i motivi di cui in premessa da considerare ad
ogni effetto integralmente riportati é trascritti, la richiesta avanzata dal dott. Gaetano Punzi con
la nota 8890/2021 reiteràta con successiva nota prot. n. 2958/2023;

DI TRASMETTEREla presente deliberazione al dott. Gaetano Punzi per notifica e conoscenza;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al settore Ragioneria di questo consorzio per gli

adempimenti di competenza;

DI DARE MANDATOai competenti uffici di procedere a tutti gli atti consequenziali ivi compresa
la pubblicazione all'albo consortile; ”

DI MUNIREla presente deliberazione di immediata esecutività stante l'urgenza.

Deliberazione n. del /pag. 3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
nd

SI CERTIFICA

che la presente Delibera n. ___ del___/_/2020 è stata pubblicata sulsito istituzionale del
Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal al

Enna, lì

Deliberazione n. del /pag. 4 di4


